przyczyną formalną. Ducha św. natomiast uważa za przyczynę celową świata⁵⁵.

Jak z powyższego widać, w *De sex dierum operibus* Teodoryk ogranicza się jedynie do wyliczenia przyczyn świata. W komentarzach do *De Trinitate* Boecjusza podaje on więcej uwag na ten temat, chociaż — wydaje się bez dokładnego rozważenia zagadnienia.

W *Commentum* twierdzi, że jedność stworzyła materię, równość jedności dała początek formom rzeczy, a istniejąca pomiędzy nimi równość spowodowała zaistnienie umysłu⁵⁶. Jest to przedstawienie tej samej myśli, która jest obecna w *De sex dierum operibus*, ale tu wyrażona w języku arytmetyki. Taki zresztą charakter posiadają rozważania na temat przyczyn świata w komentarzach do *De Trinitate* Boecjusza.

W ten właśnie sposób pisze Teodoryk o przyczynie formalnej w *Commentum*, gdy powiada, że formy rzeczy zostały stworzone przez równość jedności, a na określenie pochodzenia od niej tych form używa czasownika *emanare*⁵⁷, czy — w innym miejscu tego samego komentarza — *defluere*⁵⁸. Zauważa jeszcze i to, że druga Osoba Trójcy św. jest równa Ojcu, ale forma rzeczy materialnej nie jest już równa formie istniejącej w Bogu i dlatego właśnie tę drugą nazywa tylko obrazem formy, a nie prawdziwą formą⁵⁹, ponieważ — o czym pisze w tym samym komentarzu — na miano prawdziwych form zasługują tylko formy istniejące poza materią, a więc w umy-

⁵⁵ „In materia igitur que est quatuor elementa operatur summa Trinitas ipsam materiam creando in hoc quod est efficiens causa: creatam informando et disponendo in eo quod est formalis causa: informatam et disponendam diligendo et gubernando in eo quod est finalis causa.

Nam Pater est efficiens causa Filius uero formalis Spiritus sanctus finalis quatuor elementa uero materialis. Ex quibus quatuor causis uniuersa corporea substantia habet subsistere”. *De sex dierum operibus* 3.

⁵⁶ „Ab hac igitur sancta et summa Trinitate descendit quedam perpetuorum trinitas. Unitas enim secundum hoc quod unitas est materiam creat. Formas uero secundum hoc quod est unitatis equalitas. Ex eo quod amor est et conexio creat spiritum”. *Commentum* II, 39.

⁵⁷ „Hec eadem formas rerum omnium ex eo quod unitatis est equalitas... Merito ergo ab illa simplici forma diuina rerum omnium forme emanare dicuntur quia iuxta illam diuinam unaqueque res suam habet essendi equalitatem”. *Commentum* II, 40—41; por. II, 46; II, 63—65; *Lectiones* II, 47; II, 64; II, 67.

⁵⁸ Por. *Commentum* II, 63—64.

⁵⁹ „Quare humanitas imago quedam forme est. Illa uero diuina uere forma est”. *Commentum* II, 41.